
     

  

APRUEBASE EL PROGRAMA ENCUENTROS 
EMPRESARIALES "VINCULANDO NUEVAS 
OPORTUNIDADES DE EMPLEO, DESDE UN 
ENFOQUE DE MAYOR IGUALDAD".- 

 

REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALD IA 

 

   

   

      

DECRETO N° 5785 /2019.-

ARICA, 03 DE MAYO DE 2019.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Ordinario N° 797, de fecha 29 de marzo de 2019, de la Dirección de Desarrollo 
Comunitario, que solicita revisión del programa denominado ENCUENTROS EMPRESARIALES 
"VINCULANDO NUEVAS OPORTUNIDADES DE EMPLEO, DESDE UN ENFOQUE DE MAYOR 
IGUALDAD"; Memorándum N° 427, de 10.04.2019, de la Secplan; Ordinario N° 1187, de fecha 17 de abril 
de 2018, de la Dirección de Administración y Finanzas; Registro N° 7491, de fecha 17 de abril de 2019, de 
Administración Municipal; 

CONSIDERANDO: 

a. Que, la Ilustre Municipalidad de Anca a través de la oficina de Intermediación Laboral, desarrollará 
Encuentros Empresariales los cuales se enfocarán en el levantamiento de vacantes laborales para la 
intermediación de los usuarios/as de OMIL, contribuyendo al mejoramiento de las condiciones 
laborales de la población económicamente activa e incorporando un enfoque trasversal de género e 
inclusión, dando cumplimiento a la Ley N° 18.695 en el Articulo 4°, d) en el cual refiere que las 
municipalidades, en el ámbito de su territorio, podrán desarrollar, directamente o con otros órganos 
de las Administración del Estado, funciones relacionada con la capacitación, la promoción del empleo 
y el fomento productivo, es necesario difundir y entregar información referente a la intermediación 
laboral; 

b. Que, de acuerdo a lo antes señalado, se justifica la aprobación del programa Encuentros 
Empresariales "Vinculando Nuevas Oportunidades de Empleo, desde un Enfoque de Mayor Igualdad", 
requerido a través de ordinario N° 797, de 2019; 

DECRETO: 

1.- APRUEBASE el programa denominado ENCUENTROS EMPRESARIALES "VINCULANDO NUEVAS 
OPORTUNIDADES DE EMPLEO, DESDE UN ENFOQUE DE MAYOR IGUALDAD", que se detalla a 
continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE : ENCUENTROS EMPRESARIALES "VINCULANDO NUEVAS OPORTUNIDADES DE 

EMPLEO, DESDE UN ENFOQUE DE MAYOR IGUALDAD" 

1.2.-EJECUTA : Ilustre Municipalidad de Arica, DIDECO, Depto. Acción Social, OMIL 

1.3.-FECHA : Julio — Noviembre 2019 

II.- MARCO REFERENCIAL: 

2.1. Legal : De acuerdo la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, según el artículo 
4°, d) en el cual refiere que las municipalidades, en el ámbito de su territorio, podrán 
desarrollar, directamente o con otros órganos de las Administración del Estado, funciones 
relacionada con la capacitación, la promoción del empleo y el fomento productivo, es 
necesario difundir y entregar información referente a la intermediación laboral. 

Además, de acuerdo al Reglamento N°15, de la Ilustre Municipalidad de Arica, en el Artículo 
145°, la Oficina Municipal de Intermediación Laboral (OMIL), estará bajo la coordinación del 
Departamento de Acción Social, y su objetivo es dar cumplimiento a las directrices del 
Ministerio del Trabajo en lo concerniente a la intermediación 	laboral y capacitación, 
contribuyendo al mejoramiento de las condiciones laborales de la población económicamente 
activa e incorporando 	un enfoque trasversal de género e inclusión para personas con 
discapacidad, destacando la información y orientación a los usuarios, sobre alternativas 
existentes en el ámbito laboral de acuerdo a los intereses, experiencias y habilidades que 
presentan los postulantes. 



2.2. Descripción La Oficina de Intermediación Laboral (OMIL) como ente importante de la red de empleabilidad 
en la comuna, tiene como objetivo principal ejercer una vinculación activa con las fuentes 
laborales (empresas públicas y privadas, Servicios e Instituciones Públicas) y las personas 
en búsqueda de empleo, mediante un enfoque territorial que permita la ejecución y promoción 
de acciones de información y orientación que otorgue herramientas efectivas a los 
usuarios/as para la búsqueda de empleo y/o capacitación, fortaleciendo su presencia como 
oficina en la comunidad. 

Por esta razón, la vinculación de la oferta y la demanda de trabajo se orientan a generar 
instancias efectivas de reclutamiento y selección, promocionando a las empresas los objetivos 
que persigue la oficina OMIL. Es así, que está vinculación se realizará por medio de dos 
Encuentros Empresariales "Vinculando Nuevas Oportunidades de Empleo, desde un enfoque 
de mayor igualdad", lo cual convocará a 45 Empresarios y representantes del Retail y de 
diferentes rubros (como por ejemplo: TPA, RIPLEY S.A., FALABELLA, ASTILLEROS ARICA, 
COCA COLA EMBOLNOR, Empresa BOTTAI, UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ, 
UNIVERSIDAD SANTO TOMAS, UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE ARICA INACAP, 
CASINO ARICA, CASINO LUCKIA ARICA, SUPERMERCADOS LIDER, SANTA ISABEL, 
UNIMARC, entre otras empresas), en un Desayuno-Reunión, para conocer y conversar sobre 
las oportunidades de contratación de personas en situación de vulnerabilidad y así facilitar la 
inclusión laboral (Personas en situación de discapacidad, migrantes, mujeres, jóvenes que 
buscan trabajo por primera vez, y otros). 

Estos Encuentros Empresariales se enfocarán en el levantamiento de vacantes laborales para 
la intermediación de los usuarios/as de OMIL, contribuyendo al mejoramiento de las 
condiciones laborales de la población económicamente activa e incorporando un enfoque 
trasversal de género e inclusión. 

Es así, que al momento de realizar estos 2 Desayunos-Reunión se convocará a 45 diferentes 
Empresarios, representantes del Retail e instituciones que se enfoquen en la intermediación 
laboral en cada uno de los encuentros. 

Para llevar a cabo el programa se incurrirán en gastos de insumos para la alimentación y 
arriendo de salón, en el cual se especifica como desayuno- reunión informativa, finalizando 
con la entregará de reconocimientos de participación y compromiso de las empresas como 
entes colaborativos del proceso de intermediación con OMIL, además de levantar futuras 
vacantes laborales. 

Lugar en cual se desarrollará los dos encuentros se indica en el ANEXO DE 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

1° Encuentro Empresarial: miércoles 03 de julio del 2019 (Hora: 09:30 hasta las 12:30hrs). 

2° Encuentro Empresarial: miércoles 13 de noviembre del 2019 (Hora: 09:30 hasta las 12:30 
hrs). 

Cabe destacar que cada Encuentro Empresarial se realizará bajo la modalidad de la 
metodología participativa, que fomenta la colaboración entre el mundo empresarial, 
instituciones y la Ilustre Municipalidad de Atice, a través de la Oficina Municipal de 
Intermediación Laboral, donde se promueve la importancia de gestionar vacantes laborales 
para las personas que estén en búsqueda de empleo, y visualizar instancias de colocación, 
acercando y vinculando las oportunidades bajo una mirada de inclusión. Se llevará un registro 
de asistencia y fotografías para dar validez al programa. 

En estos 2 Encuentros Empresariales se elaborará un Acta de Acuerdo de Colaboración entre 
la Empresa y la Ilustre Municipalidad de Adca, para generar ofertas de trabajo y oportunidad 
laboral. 

Además, se requerirá de materiales impresos (libretas y lápices pasta) que serán utilizados 
en los 2 encuentros empresariales y servirán de promoción para este proyecto. 

Carta Gantt 

Mes / Actividad ABR MAY. JUN. JUL. AGOS. SEPT. OCT NOV. DIC. 

Convocatoria a las 
empresas 
participantes de la 
Jornada. 

Entrega de Invitación 
a las empresas. 

Gestión de salón y 
alimentación. 

X 

X 

X 



...,.... 

l'Encuentro 
Empresarial. X 

Retroalimentación 	y 
levantamiento 	de 
vacantes laborales. 

X 

Convocatoria 	a 	las 
empresas 
participantes 	de 	la 
Jornada. 

X 

Entrega de Invitación 
a las empresas. X 

Gestión de salón y 
alimentación. X 

2°Encuentro 
Empresarial. X 

Retroalimentación 	y 
levantamiento 	de 
vacantes laborales. 

X 

** fechas y horarios sujetos a posibles modificaciones 

III.- OBJETIVOS: 

3.1.- GENERAL • . 
Establecer una vinculación activa entre las entidades laborales, orientadas a la generación de 
instancias efectivas de reclutamiento y selección como etapa de intermediación laboral de 
manera oportuna y de calidad a los usuarios respecto a las opciones o posibilidades laborales. 

3.2.- ESPECÍFICO : 
Convocar a diferentes agentes empresariales de la ciudad para conocer y conversar sobre las 
oportunidades que la contratación de personas en situación de vulnerabilidad trae a las 
empresas, para así facilitar la inclusión laboral. 

N° de Empresas Asitentes 
100 

N° de Empresas Convocadas x 

Verificador de Actividad: Acta de acuerdo de colaboración entre la empresa y la Ilustre 
Municipalidad de Arica, registro de asistencia y fotografías de la actividad. 

IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS 

4.1.- HUMANOS. • V 	Alcalde de Arica. 
V 	Director (a) Desarrollo Comunitario. 
Y 	Oficina de Intermediación Laboral. 

4.2.- MATERIALES : 
MERCADO PUBLICO TOTAL 

Productora de Eventos para 2 Encuentros Empresariales según 
anexo de especificaciones técnicas 

$1.100.000 

SERVICIOS DE IMPRESIÓN (90 Cuadernillo tapa tipo Bambú 
impresas con logo municipal y Lápices Pasta Promocional color 
AZUL, con logo municipal). 
Según anexo de especificaciones técnicas. 

$400.000 

TOTAL 1.500.000 

V.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y financiado con los 
fondos Municipales. 



ANOTESE, NOTIFIQUESE Y A CHIVESE. 

UILLOS 
CI PAL 

LA ROJAS 
DE DE ARICA 

SL. 
..,..,--, 

...a. 

5.1 AREA DE GESTIÓN: A.G. N° 04 Programas Sociales 

5.2IMPUTACIÓN PRESUPUESTARIA: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN VALOR 
MERCADO PUBLICO 

Productora de Eventos para 2 Encuentros 
Empresariales según anexo de especificaciones 
técnicas 

215.22.08.011.001 

215.22.08.999.004 

Producción de Eventos 
P/Terceros (S. alzada) 
DIDECO 

Otros Servicios Generales 

$1.100.000 

SERVICIOS DE IMPRESIÓN (90 Cuadernillo 
tapa tipo Bambú impresas con logo municipal y 
Lápices Pasta Promocional color AZUL, con logo 
municipal). 

215.22.07.002.002 Otros Servicios de 
Impresión. $400.000 

Valor Total $ $1.500.000 

El monto del Programa es d $ 1.500.000.- 

2. IMPUTESE el gasto a la cu nta que e señala en los requerimientos de dicho Programa. 

3. Tendrán presente este Decr to Alcaldicio Administración y Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de 
Control, SECPLAN y Secre aria Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 4151 Fono 2206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

